
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

24.07.202024.07.2020               Енакиево        № 620  

 

 

 

 
 

 
Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению заноса и 

распространения карантинных, зооантропонозных и других особо опасных инфекций 

на административной территории города Енакиево на 2020-2025 годы 

 

 Руководствуясь Конституцией Донецкой Народной Республики, статьями 29, 30, 32, 

33 Закона ДНР «Об обеспечении санитарного и эпидемического благополучия населения»,  

на основании  подпункта 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями), 

с целью предупреждения заноса и распространения карантинных, зооантропонозных и 

других особо опасных инфекций на административной территории города Енакиево 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению заноса и 

распространения карантинных, зооантропонозных и других особо опасных инфекций на 

административной территории Енакиево на 2020-2025 годы (прилагается). 
 

 2. Утвердить схему передачи оперативной информации о случае выявления больного 

(подозрительного) с сигнальными клиническими признаками карантинных, 

зооантропонозных и других особо опасных инфекций (прилагается). 
 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм 

собственности обеспечить выполнение комплексного плана мероприятий по 

предупреждению заноса и распространения карантинных, зооантропонозных и других особо 

опасных инфекций на административной территории Енакиево на 2020-2025 годы в 

установленные сроки. 
 

 4. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5. Главному врачу Енакиевского межгородского центра Республиканского центра 

санэпиднадзора государственной санитарно-эпидемиологической службы  Министерства 

здравоохранения   ДНР, главному государственному санитарному врачу городов Енакиево, 

Ждановка, Кировское обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном 

веб-сайте администрации города Енакиево. 
 

6.  Контроль  выполнения настоящего  распоряжения  возложить  на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 
 
 

 

 

Первый заместитель главы 

администрации города Енакиево      

 



 
УТВЕЖДЕНА 

Распоряжением главы 

администрации города Енакиево  

от 24.07.2020 № 620 

                                                                                                 

С Х Е М А 

передачи оперативной информации о случае выявления больного (подозрительного)  

с сигнальными клиническими признаками карантинных,  

зооантропонозных и других особо опасных инфекций  

 

1. Дата регистрации случая 

2. Фамилия, имя, отчество 

3. Дата рождения (возраст) 

4. Домашний адрес 

5. Название очага (какое инфекционное заболевание) 

6. Место работы, профессия 

7. Дата заболевания 

8. Дата и место обращения за медицинской помощью 

9. Дата, место госпитализации 

10. Дата забора материала 

11. Дата подтверждения 

12. Результат 

13. Предварительный диагноз 

14. Дата предварительного диагноза 

15. Тяжесть заболевания 

16. Дата окончательного диагноза 

17. Окончательный диагноз 

18. Дата выписки 

19.  Дата смерти 

20. Факторы передачи 

21. Источник заболевания 

22. Эпиданамнез 

23. Количество контактных лиц: 

23.1.   по квартире 

23.2.   по общежитию 

23.3.   по работе 

23.4.   по школе 

23.5.   по дошкольному образовательному учреждению 

23.6.   по лечебному заведению 

23.7.   по оздоровительному учреждению 

23.8.   по свадьбе 

23.9.   по похоронам 

23.10. по месту распития спиртных напитков 

23.11. по другим местам пребывания 

24. Количество лабораторно обследованных контактных лиц 

25. Результат лабораторного обследования контактных лиц 

26. Из них госпитализировано, в том числе провизорно 

27. Госпитализировано провизорно, всего 

28. Проведенные противоэпидемические мероприятия  

 

Главный государственный 

санитарный врач городов 

Енакиево, Кировское, Ждановка                                                                                                                           

   



     



               УТВЕРЖДЕН 

 

                        Распоряжением главы 

           администрации города Енакиево 

        от 24.07.2020 № 620 

  

         

К О М П Л Е К С Н Ы Й   П Л А Н 

 

 мероприятий по предупреждению заноса и распространения карантинных, зооантропонозных и других особо опасных инфекций  

на административной территории Енакиево на 2020-2025 годы 

 

№№ 

п/п 

Название мероприятия Ответственные  

исполнители 

Срок  

исполнения 

1 2 3 4 

1.      Общие организационные мероприятия 

1.1. 

 

 

 

Проводить ежегодную корректировку Комплексного плана 

мероприятий по предупреждению заноса и распространения 

карантинных, зооантропонозных и других особо опасных 

инфекций в городе Енакиево 

Отдел здравоохранения  

администрации города Енакиево, 

Енакиевский межгородской центр 

Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора 

госсанэпидслужбы МЗ ДНР 

До 01.08.2020 года, 

в дальнейшем              

1 квартал ежегодно  

 

 

1.2. Утвердить личный состав городского противоэпидемического 

штаба очага и консультантов по вопросам эпидемиологии, 

клиники, диагностики карантинных, зооантропонозных и других 

особо опасных инфекций 

Енакиевский межгородской центр 

Республиканского центра сан-

эпиднадзора госсанэпидслужбы МЗ 

ДНР, отдел здравоохранения  

администрации города Енакиево 

До 01.08.2020 года  

1.3.       Укомплектовать госпитальную базу (Коммунальное учреждение 

«Городская больница № 3 города Енакиево») на единичные 

случаи карантинных инфекций необходимым количеством 

персонала, инвентаря, оборудования, спецукладками, защитной 

одеждой, медикаментозными и дезинфицирующими средствами, 

диагностическими препаратами, питательными средами. 

 

Отдел здравоохранения  

администрации города Енакиево                  

III квартал 2020 

года, далее 

ежегодно I квартал  

 

 

               

 



                                                                                                                                                                                          Продолжение приложения 

1 2 

 

3 4 

1.4. Предусмотреть в составе госпитальных отделений наличие палат 

интенсивной терапии, обеспечив их диагностической лечебной 

аппаратурой, медикаментозными средствами 

 

 

Отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево 

II полугодие 2020 

года 

1.5. Создать, периодически пополнять и обновлять минимальный 

городской резерв медицинских средств для лечения больных 

карантинными, зооантропонозными и другими особо опасными 

инфекциями, проведения экстренной профилактики, а также 

неснижаемый запас дезинфицирующих средств для проведения 

дезинфекционных мероприятий в очагах карантинных, 

зооантропонозных и других особо опасных инфекций  

 

 

Отдел здравоохранения  

администрации города Енакиево, 

Енакиевский межгородской центр 

Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора 

госсанэпидслужбы МЗ ДНР 

III квартал 2020 

года, далее 

ежегодно I квартал  

1.6. Обеспечить организацию питания больных, контактных лиц, 

медицинского и другого персонала госпитальной базы на случай 

эпидемических осложнений по карантинным, зооантропонозным 

и другим особо опасным инфекциям 

 

 

Отдел здравоохранения  

администрации города Енакиево 

Немедленно с 

момента 

развертывания 

госпитальной базы 

1.7. В случае необходимости обеспечить телефонной связью 

руководящий состав очага и все подразделения госпитальной 

базы, которые разворачиваются 

 

Государственное предприятие 

«Комтел» 

С момента 

возникновения 

очага 

1.8. Обеспечить своевременную доставку выделенных культур особо 

опасных инфекций в Республиканский лабораторный центр 

государственной санитарно-эпидемиологической службы 

Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики 

 

Енакиевский межгородской центр 

Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора 

госсанэпидслужбы МЗ ДНР 

При выделении 

культур 

 



      Продолжение приложения 

1 2 3 4 

2          Подготовка кадров   

2.1. Проводить дифференцированную подготовку медицинских 

работников лечебно-профилактических и санитарно-

эпидемиологических учреждений по вопросам 

эпидемиологии, диагностики, клиники, лечения и 

профилактики карантинных, зооантропонозных и других 

особо опасных инфекций 

Отдел здравоохранения  

администрации города Енакиево,  

лечебно-профилактические 

учреждения города, Енакиевский 

межгородской центр 

Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора 

госсанэпидслужбы МЗ ДНР 

Ежегодно до 1 июня,  

постоянно 

 

 

 

 

 

 

2.2. Проводить показательные учения по локализации и 

ликвидации условных очагов карантинных и других особо 

опасных инфекций для медицинского персонала и 

работников других ведомств и служб, задействованных в 

выполнении комплексного плана; учебно-тренировочные 

занятия с персоналом функциональных подразделений 

госпитальной базы по отработке практических навыков 

(использования средств индивидуальной защиты, забора 

материала, соблюдения противоэпидемического режима, 

проведения текущей и заключительной дезинфекции) 

Отдел здравоохранения  

администрации города Енакиево,  

Енакиевский межгородской центр 

Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора 

госсанэпидслужбы МЗ ДНР 

До 01.08.2020 года и далее 

ежегодно до 31 мая 

2.3. Обеспечить подготовку членов экипажей (бригад) 

автодорожного транспорта по вопросам профилактики 

карантинных, зооантропонозных и других особо опасных 

инфекций 

Енакиевский межгородской центр 

Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора 

госсанэпидслужбы МЗ ДНР 

До 01.08.2020 года и далее 

ежегодно до 31 мая 

2.4. Организовать проведение теоретической подготовки 

немедицинских работников Енакиевского городского отдела 

Министерства внутренних дел Донецкой Народной 

Республики, Государственного пожарно–спасательного 

отряда города Енакиево Министерства чрезвычайных 

ситуаций Донецкой Народной Республики, отдела по 

вопросам гражданской обороны, мобилизационной и 

режимно-секретной работы    

Енакиевский межгородской центр 

Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора 

госсанэпидслужбы МЗ ДНР, отдел 

здравоохранения  администрации 

города Енакиево 

До 01.08.2020 года и далее 

ежегодно до 31 мая 

 



                                                                Продолжение приложения 

1 2 3 4 

 администрации города Енакиево, службы Красного Креста, 

гостиницы по вопросам выявления больных (подозрительных) 

с сигнальными признаками карантинных, зооантропонозных и 

других особо опасных инфекций, оказание неотложной 

медицинской помощи и проведение первичных 

противоэпидемических мероприятий 

  

2.5. Проводить санитарно-просветительную работу среди 

населения по профилактике карантинных, зооантропонозных 

и других особо опасных инфекций с использованием всех 

форм и средств массовой санитарной пропаганды (листовки, 

плакаты, памятки, лекции, публикации в прессе) 

Енакиевский межгородской 

центр Республиканского центра 

санитарно-эпидемиологического 

надзора госсанэпидслужбы МЗ 

ДНР,  отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево, 

КУ «Городской центр здоровья г. 

Енакиево» 

Постоянно 

2.6. Проводить инструктаж лиц, выезжающих в страны 

эндемичные или неблагополучные по карантинным, 

зооантропонозным и другим особо опасным инфекциям, 

относительно мероприятий и средств профилактики этих 

заболеваний 

Енакиевский межгородской 

центр Республиканского центра 

санитарно-эпидемиологического 

надзора госсанэпидслужбы МЗ 

ДНР,  отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево  

Постоянно 

3. Организация мероприятий по предупреждению заноса и распространения карантинных, зооантропонозных и других особо 

опасных инфекций 

3.1. Проводить анализ инфекционной заболеваемости и анализ 

международных транспортных связей города Енакиево, 

осуществляемых разными видами транспорта 

Отдел здравоохранения  

администрации города Енакиево,  

Енакиевский межгородской 

центр Республиканского центра 

санитарно-эпидемиологического 

надзора госсанэпидслужбы МЗ 

ДНР 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 

      



      Продолжение приложения 

1 2 3 4 

3.2. Осуществлять активное выявление больных с подозрением на 

карантинные, зооантропонозные и другие особо опасные 

инфекции на всех этапах обращения за медицинской 

помощью в лечебно–профилактические учреждения города и 

их лабораторную диагностику 

Отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево 

 

 

 

Постоянно 

3.3. Организовать диспансерное наблюдение и лабораторное 

обследование лиц, переболевших карантинными, 

зооантропонозными и другими особо опасными инфекциями, 

а также носителей этих инфекций в соответствии с 

действующими нормативными документами 

Отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево 

При выявлении случаев 

3.4. Осуществлять эпидемиологический надзор за холерой в 

соответствии с действующими нормативными документами 

Енакиевский межгородской 

центр Республиканского центра 

санитарно-эпидемиологического 

надзора госсанэпидслужбы МЗ 

ДНР 

Постоянно 

3.5. Осуществлять мониторинг за ареалом распространения, 

состоянием численности, видовой принадлежностью 

возможных носителей и переносчиков карантинных, 

зооантропонозных и других особо опасных инфекций 

(грызунов и их эктопаразитов, крылатых кровососущих, 

клещей и других) 

 

Енакиевский межгородской 

центр Республиканского центра 

санитарно-эпидемиологического 

надзора госсанэпидслужбы МЗ 

ДНР 

Постоянно 

3.6. Обеспечить проведение дератизационных и дезинсекционных 

мероприятий на всей подлежащей площади объектов 

повышенного эпидриска и на прилегающей территории 

 

Руководители предприятий, 

учреждений, организаций всех 

форм собственности 

Согласно договором  

3.7. Разработать и утвердить схему передачи оперативной 

информации о выявлении больного (подозрительного) с 

сигнальными клиническими признаками карантинных, 

зооантропонозных и других особо опасных инфекций 

 

 

Енакиевский межгородской 

центр Республиканского центра 

санитарно-эпидемиологического 

надзора госсанэпидслужбы МЗ 

ДНР 

II полугодие 2020 года,  

в дальнейшем  

1 квартал ежегодно  

 



        Продолжение приложения 

1 2 3 4 

3.8. Обновить памятки по организации первичных 

противоэпидемических мероприятий на транспортных 

средствах в случае выявления больных (подозрительных) с 

сигнальными признаками особо опасных инфекций для 

членов экипажей (бригад) автомобильного и 

железнодорожного транспорта  

 

 

Енакиевский межгородской 

центр Республиканского центра 

санитарно-эпидемиологического 

надзора госсанэпидслужбы МЗ 

ДНР 

II полугодие 2020 года 

3.9. Создать на транспортных средствах международных 

сообщений необходимый минимальный запас 

медикаментозных средств для оказания первой медицинской 

помощи при выявлении лиц с сигнальными  признаками 

особо опасных инфекций и противоэпидемического 

имущества (средства защиты, репелленты, дезинфектанты, 

средства механического отлова грызунов) 

Владельцы транспортных 

средств международных 

сообщений всех форм 

собственности 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

3.10. Обеспечить проведение первичных противоэпидемических 

мероприятий при выявлении больных (подозрительных) с 

сигнальными признаками особо опасных инфекций в 

транспортных средствах международных сообщений: 

временная изоляция больного (подозрительного);  

наблюдение за пассажирами, членами экипажа (бригады); 

проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации; 

сбор, хранение и доставка отловленных и погибших 

грызунов для исследования 

 

 

Владельцы транспортных 

средств международных 

сообщений всех форм 

собственности 

При выявлении случаев 

заболевания 

4. Мероприятия по обеспечению готовности к локализации и ликвидации эпидемических осложнений по особо опасным  

инфекциям 
 

 

         

 



        Продолжение приложения 

1 2 3 4 

4.1. Выделить для развертывания госпитальной базы: 

госпиталь (инфекционное отделение Коммунального 

учреждения «Городская больница № 3» администрации 

города Енакиево) для госпитализации больных 

(подозрительных) на холеру (2/10 коек), чуму, контагиозные 

вирусные геморрагические лихорадки (1/4 койки), оспу 

обезьян; 

провизорный госпиталь (второй этаж терапевтического 

отделения Коммунального учреждения «Городская больница  

№ 3» администрации города Енакиево) на холеру (15/50 

коек), чуму, контагиозные вирусные геморрагические 

лихорадки (5/20 коек); 

изолятор для контактных лиц (первый этаж 

терапевтического отделения Коммунального учреждения 

«Городская больница  

№ 3» администрации  города Енакиево) на холеру (4/20 

коек), чуму, контагиозные вирусные геморрагические 

лихорадки (50/200 коек), на массовый случаи – на базе 

общежития № 27 Республиканского предприятия 

«Орджоникидзеуголь»; обсерватор для лиц, выезжающих за 

пределы очага – в общежитии Енакиевского 

политехнического техникума Министерства образования и 

науки Донецкой Народной Республики (в случае 

возникновения легочной формы чумы и контагиозных 

вирусных геморрагических лихорадок); 

общежитие для обслуживающего персонала при переходе на 

казарменное положение в случае возникновения легочной 

формы чумы и контагиозных вирусных геморрагических 

лихорадок - поликлиническое отделение Коммунального 

учреждения «Городская больница № 3» администрации  

города Енакиево; 

бактериологическую диагностическую лаборатории 

Отдел  здравоохранения 

администрации города Енакиево,   

Енакиевский политехнический 

техникум МОН ДНР, РП 

«Орджоникидзеуголь», 

Енакиевский межгородской 

центр Республиканского центра 

санитарно-эпидемиологического 

надзора госсанэпидслужбы МЗ 

ДНР 

Немедленно при выявлении 

случаев заболевания 



        Продолжение приложения 

1 2 3 4 
 Коммунального учреждения «Городская больница № 1»  

администрации города Енакиево  на 84 анализа при 

единичных случаях и 270 анализов при массовых случаях на 

1 сутки работы; 

бактериологическую лабораторию Енакиевского межгород-

ского центра Республиканского центра санэпиднадзора 

госсанэпидслужбы МЗ ДНР  на 40 анализов при единичных 

случаях и 160 анализов при массовых случаях на 1 сутки 

работы. 

Умерших вскрывать в патологоанатомическом отделении 

Коммунального учреждения «Городская больница № 2» 

администрации города Енакиево с привлечением врача 

патологоанатома онкологического диспансера г. Енакиево. 

 

  

4.2. Разработать схемы перепрофилирования помещений, 

провести паспортизацию помещений госпитальной базы 

(госпиталь, изолятор, обсерватор, лаборатория) при 

единичных и массовых случаях заболеваний 

 

Отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево 

 

Ежегодно до 1 апреля 

4.3. В случае введения карантина организовать охрану внешних 

границ очага и предусмотреть создание контрольно-

пропускных пунктов на въездах и выездах с территории 

карантина 

 

Енакиевский городской отдел 

Министерства внутренних дел 

ДНР 

На время функционирования 

очага 

4.4. По согласованию с заведующей Коммунального  

предприятия  «Центральная районная аптека № 216 

администрации г. Енакиево»  организовать круглосуточную 

работу данного  учреждения по обслуживанию госпитальной 

и лабораторной баз  

 

 

 

Коммунальное предприятие  

«Центральная районная аптека  

№ 216 администрации города 

Енакиево» 

На время функционирования 

очага 



                                                                                                                                                                                              Продолжение приложения 

1 2 3 4 

4.5. Принять меры по обеспечению необходимым количеством 

автотранспорта для проведения противоэпидемических 

мероприятий в очагах карантинных, зооантропонозных и  

других особо опасных инфекций 

Администрация города 

Енакиево 

На время функционирования 

очага 

4.6. Определить место захоронения умерших от карантинных, 

зооантропонозных и других особо опасных инфекций 

(северо-западная часть Центрального городского кладбища) 

Коммунальное предприятие 

«Ритуал» 

На время функционирования 

очага 

4.7. Предусмотреть помещения и разработать режим работы 

прививочных пунктов для проведения массовой 

иммунизации населения в случае эпидемических 

осложнений по карантинным, зооантропонозным и другим 

особо опасным инфекциям 

Отдел здравоохранения 

администрации города Енакиево 

На время функционирования 

очага 

 

 

 

Главный государственный санитарный врач  

городов Енакиево, Кировское, Ждановка 


